
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.05.2025, 5/54863 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 мая 2025 г. № 277 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 948 

На основании подпункта 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 23 декабря 2019 г. № 475 «Об обеспечении деятельности бюджетных организаций» 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 
2019 г. № 948 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 23 декабря 
2019 г. № 475» следующие изменения: 

1.1. в приложении 1 к этому постановлению: 
в пункте 13: 
цифры «25» заменить цифрами «27»; 
после слов «Минским горисполкомом» дополнить пункт словами «, Минским 

райисполкомом»; 
в пункте 14: 
цифры «290» заменить цифрами «320»; 
после слов «Минским горисполкомом» дополнить пункт словами «, Минским 

райисполкомом»; 
в пункте 15: 
цифры «1200» заменить цифрами «1320»; 
после слов «Минским горисполкомом» дополнить пункт словами «, Минским 

райисполкомом»; 
в пункте 16: 
цифру «8» заменить цифрой «9»; 
после слов «Минским горисполкомом» дополнить пункт словами «, Минским 

райисполкомом»; 
в пункте 17: 
цифры «300» заменить цифрами «330»; 
после слов «Минским горисполкомом» дополнить пункт словами «, Минским 

райисполкомом»; 
пункт 18 после слов «(администратора системного)» дополнить словом «, инженера-

программиста)»; 
1.2. пункт 3 Положения о порядке осуществления и размерах стимулирующих 

и компенсирующих выплат работникам центров, утвержденного этим постановлением, 
изложить в следующей редакции: 

«3. Надбавка за специфику труда устанавливается работникам центров 
(за исключением центров, созданных Минским горисполкомом, Минским 
райисполкомом) из числа руководителей, специалистов и других служащих в размере 140 
процентов оклада работника, с 1 января 2026 г. – в размере 170 процентов оклада 
работника. 

Надбавка за специфику труда устанавливается работникам центров, созданных 
Минским горисполкомом, Минским райисполкомом, из числа руководителей, 
специалистов и других служащих в размере 220 процентов оклада работника.». 

2. Облисполкомам и Минскому горисполкому принять меры по приведению 
штатных расписаний государственных учреждений, специально созданных в соответствии 
с частью второй пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 23 декабря 2019 г. 
№ 475, в соответствие с определенными в приложении 1 к постановлению Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 948 типовыми штатами 
и нормативами численности работников центров, а также установленными в Положении 
о порядке осуществления и размерах стимулирующих и компенсирующих выплат 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.05.2025, 5/54863 

2 

работникам центров, утвержденном этим постановлением, размерами надбавки 
за специфику труда. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы первый, второй, четвертый, пятый, седьмой, восьмой, десятый, 

одиннадцатый, тринадцатый, четырнадцатый, шестнадцатый подпункта 1.1 и подпункт 1.2 
пункта 1 – с 1 июля 2025 г.; 

абзацы третий, шестой, девятый, двенадцатый и пятнадцатый подпункта 1.1 
пункта 1 – с 1 января 2026 г.; 

иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин
  


